第
1

0
回

釜
石

医
師

会
学

術
講

演
会

兼
第

3
0
回

糖
尿

病
対

策
推

進
会

議
講

演
会

第10回釜石医師会学術講演会 兼

第30回糖尿病対策推進会議講演会

日時 場所

2019年11月7日（木）

18:15～20：00
ホテルサンルート釜石

プログラム

共催: 釜石医師会/釜石歯科医師会/釜石薬剤師会

アストラゼネカ株式会社/小野薬品工業株式会社

謹啓 時下、先生におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、弊社では、糖尿病診療の発展に貢献すべく、下記の通り、第10回釜石医師会学術

講演会 兼 第30回糖尿病対策推進会議講演会の開催を企画いたしました。

ご多用の折、誠に恐縮ではございますが、ご臨席賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

謹白

● 特別講演 19:00~20:00

座長：黒田 継久 先生（岩手県立大槌病院 副院長）

「 腎保護を考慮した糖尿病治療薬の選択

~盛岡市における糖尿病診療連携の取り組みも含めて~ 」

かねこ内科クリニック 院長 金子 能人 先生

※会終了後、意見交換会をご用意させて頂きます（参加費として会費1000円を頂戴致します）

※本講演会は日本医師会生涯教育講座の認定申請予定
※日本糖尿病療養指導士認定機構（2群0.5単位）申請予定

※いわて糖尿病療養指導士認定更新の為の研修会（1単位）申請予定

※日本糖尿病協会療養指導医取得/歯科医師登録委の為の講習会です

● 一般演題 18：30~19:00

座長：黒田 継久 先生（岩手県立大槌病院 副院長）

「透析予防指導から考える療養指導の重要性」

岩手医科大学附属病院 糖尿病・代謝・内分泌内科 外来主任看護師

菊池 美千代 先生

● 製品紹介 18:15～18：30

選択的SGLT-2阻害薬 「フォシーガ錠５ｍｇ、10㎎」 アストラゼネカ株式会社